¹⁷ FELIX FABRI, *Les errances...*, pp. 354-457 : « Sequuntur quaedam neccessaria pro intellectu maritime euagacionis ».

¹⁸ MEYERS, *L'Evagatorium de frère Félix Fabri...*, p. 27 ; CHAREYRON, *Errances et digressions...*, p. 121.

¹⁹ FELIX FABRI, *Les errances...*, pp. 254-255 : « Peregrinacio enim terre sancte pro maiori parte in mari perficitur, et tempus longius in maritimo itinere transit ».

²⁰ *Ludolphi rectoris ecclesie parochialis in Suchem, De itinere Terre sancte liber*, pp. 7-8 : « Et est notandum quod inter Marrochiam et Hispaniam mare mediterraneum influit ex oceano per brahcium latitudinis vix quartae partis unius miliaris. Itaque in una ripa stat mulier christiana et in alia ripa stat mulier barbara vestimenta eorum lavantes et ad invicem rixantes et contententes, et dicitur illud brachium maris ob incolis Strit de Balthar, et alio nomine Strit de Marroch.[...] Et sicut mare mediterraneum per hoc brachium inter Marroch et Hispaniam ex oceano influit, sic eodem modo mare mediterraneum in mare ponticum effluit prope muros Constantinopolis per brachium maris, quod ab incolis brachium sancti Georgii vocatur, eiusdem latitudinis ut prius. [...] Mare Mediterraneum est illud per quod navigatur ad terram sanctam et dicitur mare mediterraneum quia habet ab oriente Asiam, ut distinguitur, et ab occidente et septentrione Europam et ad meridiem Affricam, quae suis brachiis distinguit » ; trad. DELUZ, p. 1035.

Félix Fabri : « Il y a trois sortes de mer, à savoir : la grande mer, la mer « plus grande » et la mer « très grande ». La grande mer est la mer Méditerranée, qu'on appelle aussi « notre mer » [...]²¹.

On l'appelle premièrement la Grande mer, parce que comparés à elle, les autres mers et lacs sont plus petits. 2) On l'appelle ensuite « notre mer », parce qu'elle est à la fois connue de nous, proche de nous et sillonnée par nous. 3) On l'appelle enfin Méditerranée, car elle s'étend au milieu de la terre, de l'Occident jusqu'à l'Orient, et elle est placée entre les principales parties du monde, à savoir l'Europe, l'Asie, et l'Afrique, qu'elle sépare et distingue les unes des autres grâce à son étendue et à ses bras de mer. En effet, elle baigne à l'ouest et au nord l'Europe, à l'est l'Asie et vers le sud, l'Afrique. »²²

Félix Fabri offre ainsi pour commencer à ses lecteurs un tableau des différentes mers du monde, en particulier de l'océan, de la Méditerranée et de la mer Noire, qu'il décrit tour à tour. La démonstration se veut pédagogique, aussi le dominicain appuie-t-il son exposé sur des arguments étymologiques ou des sources livresques. Il construit également son texte de façon rigoureuse, commençant par diviser sa matière en trois parties (correspondant aux trois sortes de mer qu'il identifie), qu'il va ensuite traiter successivement.

Si l'on compare ces extraits de Ludolf et de Félix, qui voyage environ un siècle et demi après le premier, on constate une certaine uniformité dans la façon dont la Méditerranée est décrite à gros traits. Cette présentation générale de l'espace maritime se retrouve également de façon similaire, quoique moins développée, chez un autre pèlerin allemand, Guillaume de Boldensele, prédécesseur de Ludolf en Orient de quelques années²³. L'image de la Méditerranée et de ses bras servant à délimiter les grandes parties du monde correspond à une représentation courante sur les mappemondes médiévales, en particulier celles que l'on désigne

²¹ FELIX FABRI, *Les errances...*, pp. 254-255 : « Mare in genere est triplex, scilicet mare magnum, mare maius et mare maximum. Mare magnum est mare Mediterraneum, quod dicitur mare nostrum ».

²² FELIX FABRI, *Les errances...*, pp. 360-363 : « Primo quidem dicitur mare magnum, quia cetera maria et lacus in eius comparacione sunt minora. 2) Dicitur mare nostrum, quia nobis notum, nobis propinquum, et a nobis usitatum. 3) Vero dicitur Mediterraneum, quia ab occidente per mediam terram usque in orientem perfunditur, et principalibus mundi partibus, scilicet Europe, Asia et Affrice interiacet, ipsas se et suis brachiis ab inuicem separans et distinguens. Habet enim ab occidente et septentrione Europam, ab oriente Asiam, ad austrum Affricam ».

²³ « Dicitur hoc mare Mediterraneum, quia principalibus mundi partibus, scilicet Asia, Affrice et Europe interiacet, ipsas se et suis brachiis ab inuicem separans et distinguens. Habet enim ab occidente et septentrione Europam, ad orientem Asiam, ad austrum Affricam et uno brachio ejus quo attingit Hispaniam, et strictum de Maroch vulgariter dicitur. Continuatur hoc mare Mediterraneum cum oceano mari scilicet maximo quod orbem circumfluit. Altero vero ejus brachio quod Elespontus seu brachium S. Georgii dicitur continuatur cum mari Pontico, quod quasi nullam habet insulam, unde et Majus nuncupatur » (DELUZ, *Liber de quibusdam ultramarinis partibus*, p. 202).

par les initiales « TO », souvent orientées à l'est, où la Méditerranée sépare l'Europe et l'Afrique dans la moitié inférieure, tandis qu'en haut, l'Asie est séparée de l'Europe par le Tanaïs (Don) qui se jette dans la mer Noire, et de l'Afrique par le Nil. C'est la représentation de la Méditerranée que l'on trouve dans les textes et que nos auteurs ont vraisemblablement apprise par cœur, comme une leçon de géographie²⁴.

Un peu plus loin, Félix Fabri précise que la Méditerranée constitue une seule mer, même si elle peut porter différents noms, en fonction de la région ou de la cité dans laquelle on se trouve :